sexta-feira, 23 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2016

DECRETO 13/2016

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 874.150,29
(OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E CENTO
E CINQUENTA REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS) e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 451 / 2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0101 CÂMARA MUNICIPAL

2002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0301 UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

2088 Operação Especial - Encargos com o Pasep

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 200,00

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 22.500,00

22.700,00Soma da Ação:

2089 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00

212.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 274.700,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2022 Gestão de Benefícios Assistenciais

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2100 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.690,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.688,00

21.378,00Soma da Ação:

2101 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.378,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2035 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903000 - 6102000 Material de Consumo 33.939,11

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 2.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.684,15

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 20/12/2016
16:47:08

Página 1 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7027AEC7EA756F8D18B2FB49F62BE956

sexta-feira, 23 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2016

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.496,13

90.119,39Soma da Ação:

2038 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00

21.000,00Soma da Ação:

2052 MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2063 Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica Variável

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 15.000,00

33903000 - 0114000 Material de Consumo 55.000,00

70.000,00Soma da Ação:

2117 Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS)

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 213.119,39

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

1008 Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

2046 Gestão do Ensino Fundamental

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.220,00

2.220,00Soma da Ação:

2049 Gestão de Ações Administrativa da Educação

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:

2094 Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.660,90

9.660,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.880,90

0702 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2071 Gestão das Unidades de Ensino - FUNDEB

33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 49.000,00

33903000 - 0119000 Material de Consumo 29.000,00

78.000,00Soma da Ação:

2134 FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores

31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2137 FUNDEB 40% - Administração de Pessoal e Encargos - Educação Infantil

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.072,00

21.072,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.072,00

0901 UNIDADE DE AGROPECUÁRIA

2067 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agropecuária e Meio Ambiente

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 20/12/2016
16:47:08

Página 2 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7027AEC7EA756F8D18B2FB49F62BE956

sexta-feira, 23 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2016

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1021 Construção e Restauração de Vias Públicas

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 54.000,00

54.000,00Soma da Ação:

2033 Construção, Restauração e Manutenção de Vias e Acessos Públicos

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2076 Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

23.000,00Soma da Ação:

2078 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

2080 Desenvolvimento Urbanístico Municipal

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

33903000 - 0116000 Material de Consumo 14.000,00

18.000,00Soma da Ação:

2138 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.900,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 24.100,00

57.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 202.000,00

Total Geral: 874.150,29

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL

2003 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2004 Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0301 UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003 Modernização Administrativa do Município

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2089 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração

44905200 - 0292000 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

1.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.100,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 20/12/2016
16:47:08

Página 3 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7027AEC7EA756F8D18B2FB49F62BE956

sexta-feira, 23 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2016

Soma da Unidade: 5.000,00

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1013 Melhoria e Expansão da Assistência Social

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2038 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2096 Outras Ações da Atenção Básica

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00

11.000,00Soma da Ação:

2097 Agentes Comunitários de Saúde (ACS) - Atenção Básica Variável

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 17.100,00

17.100,00Soma da Ação:

2098 Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB Fixo

33903000 - 0114000 Material de Consumo 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 75.000,00

75.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.100,00

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

2042 Gestão das Ações do Transporte Escolar

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 86.890,60

86.890,60Soma da Ação:

2045 Outras Ações da Educação Básica

33903000 - 7101000 Material de Consumo 14.000,00

14.000,00Soma da Ação:

2047 Gestão do Ensino Infantil

44905200 - 0115000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

2081 Gestão das Ações do Programa Salário Educação

33903600 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.890,60

0702 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1009 FUNDEB - Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.600,00

13.600,00Soma da Ação:

2058 FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 111.000,00

111.000,00Soma da Ação:

2074 FUNDEB 60% - Gestão de Pessoal e Encargos - E.Infantil

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 10.000,00

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.900,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 20/12/2016
16:47:08

Página 4 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7027AEC7EA756F8D18B2FB49F62BE956

sexta-feira, 23 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2016

74.900,00Soma da Ação:

2133 FUNDEB 60% - Administração de Pessoal e Encargos do Magistério - Educação de Jovens e Adultos

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.496,13

19.496,13Soma da Ação:

2134 FUNDEB 40% - Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 262.330,90

262.330,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 481.327,03

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1022 Saneamento Básico Municipal

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

2079 Gestão das Ações da Segurança Municipal

44905200 - 9124000 Equipamentos e Material Permanente 4.732,66

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 5.000,00

33903900 - 9124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33903600 - 9124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903000 - 9124000 Material de Consumo 5.000,00

24.732,66Soma da Ação:

2080 Desenvolvimento Urbanístico Municipal

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.732,66

Total Geral: 874.150,29

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LAJEDÃO, 01/11/2016

01/11/2016

HUMBERTO CARVALHO CORTES

PREFEITO MUNICIPAL Mat.11840

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 20/12/2016
16:47:08

Página 5 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7027AEC7EA756F8D18B2FB49F62BE956

		2016-12-23T12:31:54-0300